
 

 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 

indetta sensi degli articoli 54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006. 
 

==°== 
SETTIMA SEDUTA PUBBLICA  

==°== 
 
Oggi giorno 11 del mese di maggio dell’anno 2017, in Reggio Emilia alle ore 15.10, presso la 
Sede della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara per l'appalto dei lavori di 
“Realizzazione della Variante di Ponterosso in Comune di Castelnovo né Monti – 2° Stralcio 
– 2° lotto”, con cessione della proprietà di un ben e immobile in sostituzione parziale del 
prezzo, per un importo a base d'asta di Euro 2.575.000,00 (IVA esclusa), di cui Euro 
50.000,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso. 
Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Castelnovo né Monti (RE). 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 128 del 20.02.2014. 
Codice Identificativo Gara (CIG): 5636637BFD 
Codice Unico di Progetto (CUP): C91B13000100003 
 
La Commissione di gara è presieduta dall’Arch. Francesca Guatteri, in qualità di 
Responsabile del Procedimento e Funzionario Tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia; la stessa, ai sensi 
dell’art. 84, comma 2, del D.Lgs 163/2006, ha provveduto alla nomina degli altri componenti 
della Commissione, con atto Prot. n. 24386/2/2008 del 16/04/2014, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
Geom. Manuela Guidetti, Funzionario Tecnico in servizio presso 
l'U.O. Infrastrutture e Progettazione Edilizia 

Membro 

Ing. Francesco Vasirani, Funzionario Tecnico in servizio presso il 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 
della Provincia di Reggio Emilia 

Membro 

Dott.ssa Silvia Signorelli, Titolare di Posizione Organizzativa 
dell'U.O. Appalti e Contratti 

Segretario 

 
Con provvedimento 2 maggio 2017, n. 116 il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia ha sostituito la dott.ssa Signorelli, attuale dipendente del 
Comune di Reggio Emilia con il dott. Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali, per 
lo svolgimento delle funzioni di segretario verbalizzante. 
 
E’ presente il sig. Iembo Carmine per conto di IEMBO MICHELE Srl di Noceto  (PR). 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice fa presente che: 
 

• con determinazione dirigenziale 30 dicembre 2016, n. 961, sono stati definitivamente 
aggiudicati con procedura aperta (con efficacia subordinata al regolare esito dei 
controlli di legge), ai sensi dell'art. 55 del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006, che si 
applica a tutti gli appalti i cui bandi sono stati pubblicati entro il 20 aprile 2016, data di 
entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti, tra i quali rientra quello in oggetto, 



 

 2 

alla ditta UNIECO soc. coop con sede a Reggio Emilia in Via M. Ruini, 10 i lavori 
riguardanti la “variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto”, in Comune di Castelnovo 
ne’ Monti, per un importo di euro 1.960.940,25 cui vanno aggiunti euro 50.000,00 per 
oneridella sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro 
2.010.940,25 al netto di IVA; 

• durante la fase dei controlli di legge l'impresa seconda classificata – ATI composta 
da IEMBO MICHELE SRL Capogruppo mandataria, CAMAR Società cooperativa, 
Mandante - ha presentato ricorso con istanza cautelare contro l'aggiudicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna, sezione staccata di 
Parma, e che con ordinanza n. 10/2017 del 22 febbraio 2017 il giudice amministrativo 
ha accolto l'istanza di sospensione e ha fissato la discussione nel merito per il giorno 
21 giugno p.v.; 

• con D.M. n. 161 del 7 aprile 2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha decretato 
la messa in liquidazione coatta amministrativa della impresa Unieco soc. coop, 
nominando il dott. Corrado Baldini commissario liquidatore; 

• tale situazione oggettiva, comporta, ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. a) del D.lgs.vo 
n. 163/2006, l'esclusione dalla procedura di aggiudicazione della ditta UNIECO soc. 
coop.; 

• con determinazione dirigenziale 27 aprile 2016, n. 268, è stata annullata 
l’aggiudicazione a favore di Unieco e l’impresa stessa è stata esclusa dalla gara; 

 
Il Presidente pertanto propone di aggiudicare l’appalto in argomento alla impresa 
seconda classificata in graduatoria che è l’ATI composta da IEMBO MICHELE srl 
Capogruppo,  con sede a Noceto (PR), via Europa 13 capogruppo - mandataria e 
CAMAR Società cooperativa-mandante, per l’importo di procedere 
all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore dell’impresa predetta, per 
l’importo di € 2.238.872,00, compresi € 50.000,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso (CIG: 5636637BFD - CUP 
C91B13000100003), da cui va detratta la somma di euro 276.000,00 
determinata dal rialzo offerta dall’impresa per l’acquisto della proprietà  
dell’immobile in sostituzione parziale del prezzo. Pertanto l’importo contrattuale 
ammonta a euro 1.962.872,00; 
 
Alle ore 15,25 essendo terminata la procedura aperta, il Presidente dichiara conclusi i lavori, 
scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un 
armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti. 

 
==°== 

 
IL PRESIDENTE DELLA GARA 
f.to (Arch. Francesca Guatteri) 

 
 
 

I MEMBRI 
f.to (Ing. Francesco Vasirani ) 

 
 
 



 

 3 

f.to (Geom. Manuela Guidetti) 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to (dott. Stefano Tagliavini) 

 
 


